
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 7 
del 06/03/2023 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DI SCHEMA DI CONVENZIONE NON ONEROSA CON 

IL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI DELL’UNIVERSITÀ DI TORINO PER 
LA COLLABORAZIONE AL CENSIMENTO TOPONOMASTICO NEL COMUNE DI 

CARCOFORO. 
 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di marzo alle ore 18, in modalità mista in 
presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 
Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 

delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 
modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 

previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 
convocazione del Vicepresidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
 

Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Ferraris assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 
 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n. 4.   
 

I Consiglieri Tambornino e Vaira sono collegati da remoto mediante piattaforma zoom. 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 



Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 27 del 10.11.2022 con cui ha 
assunto le funzioni di Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, 

Come stabilito dall’art. 8, comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il 

Vicepresidente non è organo dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il 
Presidente nel caso di dimissioni, decadenza o impedimento’. 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 

Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Premesso che: 

 Il Dipartimento di Studi Umanistici è fra le strutture primarie dell’Università degli 

Studi di Torino ed ha compiti di didattica, ricerca e terza missione nel proprio 
ambito scientifico disciplinare; 

 Il Dipartimento di Studi Umanistici promuove collaborazioni con soggetti pubblici 

e privati, anche a livello internazionale, allo scopo di creare sinergie e reperire 
fondi per la ricerca e la didattica. Nell’ottica della sua terza missione il 

Dipartimento intende generare e sostenere processi di sviluppo e formazione 
fondati sulla conoscenza attraverso l’interazione con attori pubblici e privati che 

sul territorio contribuiscono alla creazione e distribuzione della conoscenza; 
 Presso il Dipartimento di Studi Umanistici è presente il Progetto dell’Atlante 

Toponomastico del Piemonte Montano (ATPM) che si occupa nello specifico della 

documentazione e della valorizzazione della toponimia tradizionale dell’arco 
alpino; 

 È interesse dell’ATPM promuovere l’attività scientifica nei settori della 
toponomastica, della dialettologia e della rappresentazione cartografica dei 
materiali linguistici, allo scopo di acquisire nuovi dati e di procedere a restituzioni 

efficaci dei dati già esistenti al momento conservati nel database dell’ATPM; 
 L’Ente Parco Valle Sesia è un Ente strumentale della Regione Piemonte dotato di 

personalità giuridica di diritto pubblico.  
 La Legge Regionale 19/2009 Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità, art. 7, attribuisce all’Ente diverse finalità tra cui promuovere la 

fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della cultura e dell’educazione 
ambientale e valorizzare il patrimonio storico-culturale e architettonico. L’art. 31 

dispone che per l’esercizio delle funzioni ad essi attribuite i soggetti gestori delle 
aree protette possano attivare collaborazioni istituzionali con università, nonché 
con enti operanti nel campo della tutela ambientale ovvero con enti specializzati 



in possesso di particolari competenze tecniche, volte a garantire l’interscambio di 

conoscenze ed esperienze.  

Considerato che il Dipartimento di Studi Umanistici e l’Ente si propongono di: 

 condurre e coordinare ricerche finalizzate alla documentazione della toponimia 
orale nei Comuni che rientrano nell’ambito di competenza dell’Ente Parco Valle 
Sesia, a partire dall’inchiesta toponomastica attivata nel Comune di Carcoforo 

(VC) ancora in corso di svolgimento; 
 collaborare alla valorizzazione e alla diffusione dei dati toponimici raccolti 

attraverso azioni concordate miranti a un impiego della toponomastica 
tradizionale nell’ambito di progetti finalizzati al potenziamento dell’offerta 
turistica e culturale dei territori montani;  

 collaborare con centri e istituzioni nazionali e internazionali di natura affine 
nell’ambito delle proposte progettuali relative alla toponomastica, alla mappatura 

e all’analisi integrata di dati linguistici e geografici anche in prospettiva 
multidisciplinare. 

Ritenuto opportuno che le attività di cui sopra siano oggetto di una apposita convenzione 

denominata ‘Accordo di partnership’ tra l’Ente e il Dipartimento di studi umanistici a 
titolo non oneroso, di durata due anni a decorrere dalla data della stipula; 

Ritenuto di indicare che l’impegno del personale del Parco coinvolto nella convenzione 
possa essere dell’ordine di 20 ore annue e che sia prevista una restituzione delle attività 

svolte, da tenersi nell’ambito delle giornate di apertura del Museo naturalistico dell’Ente 
sito in Carcoforo; 

visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere tra questo Ente e il Dipartimento 

di studi umanistici dell’Università di Torino e ritenutolo meritevole di approvazione; 

preso atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.8.2000 è stato espresso il parere favorevole del Segretario verbalizzante, Lucia 

Pompilio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso. 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 

A voti unanimi favorevoli dei Consiglieri, espressi nei modi e nelle forme di legge dai 
presenti aventi diritto al voto. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di convenzione denominato ‘Accordo di partnership’ tra 
l’Ente e il Dipartimento di studi umanistici dell’Università di Torino, a titolo non 

oneroso, per la finalizzazione delle attività inerenti all’Atlante Toponomastico del 
Comune di Carcoforo. 
 

2. Di dare mandato alla Direttrice dell’Ente, Lucia Pompilio, affinché provveda alla 
sottoscrizione della convenzione oggetto della presente deliberazione. 

 



3. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) 

del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

4. Di trasmettere al Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Torino il 

presente atto per dovuta conoscenza e competenza. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

  Il Vicepresidente                     Il Segretario 
          Giuseppe Ferraris       Lucia Pompilio  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 

 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

